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ВВЕДЕНИЕ

Самыми распространенными терминами для названия ментальных

образований и ключевым понятием когнитивной лингвистики являются

концепты.

Впервые в российской науке термин «концепт» был использован С. А.

Аскольдовым в 1928 году. Ученый определил концепт как мысленное

образование, которое замещает в процессе мышления неопределенное

множество предметов, действий, мыслительных функций одного рода

(концепты растение, справедливость; математические концепты) [Аскольдов,

1980: 29 – 35].

Термин «концепт» был заимствован из английской литературы в

середине 1970 – х годов, когда возникла проблема его адекватного перевода в

трудах зарубежных авторов [Фрумкина, 1992: 80]. Тогда английское concept

было предложено перевести как «понятие». В современной лингвистике

термин «концепт» используется как обозначение одной из форм

репрезентации знаний о мире с позиций когнитивной семантики.

В своей работе «Семантическо–когнитивный анализ языка» З.Д.

Попова и И.А.Стернин отмечают, что в лингвистической науке встречаются

различные интерпретации термина, представляющего знания о мире. Это

«концепт» Н. Д. Арутюновой, С. А. Аскольдова, Д. С. Лихачева, Ю. С.

Степанова и др [Попова, Стернин, 2007:65].

По словам З. Д. Поповой: «наиболее жизнеспособным является термин

«концепт», который стал ключевым понятием когнитивной лингвистики»

[Попова, 2007:24].

Многие лингвисты рассматривают концепт как совокупность его

«внешней», категориальной соотнесенности и внутренней, смысловой

структуры, которая имеет строгую логическую организацию. Концепция

основана на оригинальной модели основного значения слова, то есть
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инварианта всех значений слова. В этом случае можно говорить о

центральной и периферийной зонах концепта.

По мнению М. В. Пименовой, «концепт – это некое представление о

фрагменте мира или части такого фрагмента, имеющее сложную структуру,

выраженную разными группами признаков, реализуемых разнообразными

языковыми способами и средствами. Концептуальный признак

объективируется в закрепленной и свободной формах сочетаний

соответствующих языковых единиц – репрезентантов концепта. Концепт

отражает категориальные и ценностные характеристики знаний о некоторых

фрагментах мира. В структуре концепта отображаются признаки,

функционально значимые для соответствующей культуры. Полное описание

того или иного концепта, значимого для определенной культуры, возможно

только при исследовании наиболее полного набора средств его выражения»

[Пименова, 2004:10].

По мнению Н. Д. Арутюновой, «концепты, выполняют функцию своего

рода посредников между человеком и той действительностью, в которой он

живет» [Арутюнова 2003: 11]. Концепт в таком его понимании сближается с

чисто когнитивным осмыслением концептов как оперативных единиц в

концептуальной системе языка, зарождающихся в результате человеческого

опыта по его взаимодействию с миром.

Согласно Ю.С. Степанову «концепт – это точка пересечения между

миром культуры и миром индивидуальных смыслов, это «сгусток культуры в

сознании человека и то, посредством чего человек сам входит в культуру», с

иных позиций концепт – это содержание понятия и спрессованная история

понятия [Степанов, 1997, 42].

По определению Д. С. Лихачева: «концепт – это замещение значения

слова в индивидуальном сознании и в определенном контексте. Это

личностное осмысление, интерпретация объективного значения и понятия

как содержательного минимума значения [Лихачев, 1997: 281].
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По определению В. В. Красных: «концепт наиболее абстрактное

представление о «культурном объекте», не имеющем визуального

прототипического образа, хотя с ним возможны визуально – образные

ассоциации» [Красных, 2002: 272].

Национальный концепт В. В. Красных определяет следующим образом:

«самая общая, максимально абстрагированная, но конкретно

репрезентируемая (языковому) сознанию, подвергшаяся когнитивной

обработке идея «предмета» в совокупности всех валентных связей,

отмеченных национально – культурной маркированностью»; «своего рода

свернутый глубинный смысл предмета» [Красных, 2002: 268-269]; в

концепции В. В. Красных понятие может быть только единицей высокой

степени абстракции, имеющей национально – культурную специфику,

называемой словом и включающей в себя словесные ассоциации в названии

концепта.

Следовательно, ассоциативные связи имени концепта принадлежат

сфере вербализации концепта и не могут входить в содержание, а лишь

отражают в языковой форме, позволяют описать его содержание. Кроме того,

концепция может вообще не иметь субстантивного названия.

Таким образом, концепт определяется как дискретное ментальное

образование, являющееся базовой единицей мыслительного кода человека,

обладающее относительно упорядоченной внутренней структурой. Концепт

представляет собой результат познавательной (когнитивной) деятельности

личности и общества и несущее комплексную, энциклопедическую

информацию об отражаемом предмете или явлении, об интерпретации

данной информации общественным сознанием и отношении общественного

сознания к данному явлению или предмету.

Концепты занимают важное положение в коллективном языковом

сознании, а потому их исследование становится чрезвычайно актуальной

проблемой. Термин концепт в последнее время стал широко использоваться в

лингвистике.
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В таджикском языкознании существует много работ, посвященных

исследованию концептов и концептосферы, национальной языковой картине

мира, ассоциативному полю, ментальности, метафоризации концептов и др.

В связи с этим следует особо отметить заслуги учёных кафедры

теоретического и прикладного языкознания Российско-Таджикского

(Славянского) университета, занимающихся данной проблемой под

руководством доктора филологических наук, профессора Д. М.

Искандаровой. Пишутся работы по исследованию разных концептов, в

частности, уже защищены кандидатские и докторские диссертации на тему:

«Сопоставительное исследование концепта «Красота» в китайском и

русском языках» О. А. Пак [Пак, 2009], «Концепт «еда» в русском и

польском языках». З. А. Гуловой, [Гулова, 2015], «Концепт «ум» в китайской

и русской языковых картинах мира (на материале фразеологических единиц,

паремий)» М. Дж. Мамедовой, [Мамедова, 2015], «Национальная специфика

языковой объективации концепта «Семья» в лексико – фразеологической и

паремиологической системах таджикского и китайского языков» М. М

Имомзода [Имомзода, 2017], «Универсальное и этноспецифичное в языковой

репрезентации макроконцепта «судьба» (на материале таджикского,

арабского и шугнано – рушанской группы языков)» М. Б. Давлатмировой

[Давлатмирова, 2019] и др.

Актуальность исследования обусловленa недостаточной степенью

изученности семантического поля концепта «Красота» в сопоставительном

плане в таджикском и английском языках, существенностью описания

основных культурных концептов концептосферы с целью выявления

национальной специфики данного концепта в таджикской и английской

лингвокультурах. Понятие «Красота» неоднократно становилось предметом

исследований в лингвистике. Понятие красоты относится к одной из

важнейших ценностных ориентаций и оказывает влияние на деятельность

человека, определяет отношение человека к другим людям и окружающему

миру. Несмотря на столь пристальное внимание к теме, она продолжает
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открывать новые стороны, возникают вопросы, связанные с меняющимися

тенденциями, взглядами и оценками человеческого мира. Ранее концепт

«Красота» рассматривался в сопоставительном плане в башкирском,

китайском, английском и ряде других языков, где рассматривались

отдельные эстетические языковые области, изучались эстетические аспекты

языка, но в таджикском языке в сопоставлении с английским языком,

исследование проводится впервые.

Степени разработанности. Теоретические основы исследования

составляют ряд принципов и положений когнитивной семантики и

лингвокультурологии, а именно: исследование концепта красоты в

лингвистическом аспекте. В связи с этим следует отметить труды таких

российских учёных как Н. Д. Арутюнова, А. Вежбицкая, В. Н. Телия, Р. О.

Якобсона С. Г. Воркачев, В. И. Карасик, В. Г. Гак, Е. С. Кубрякова, А. А.

Уфимцева, Г. В. Колшанский, а также труды по языковым картинам мира и

проблемам категоризации мира: Б. А. Серебренникова, Ю. С. Степанова, В.

И. Постоваловой, Е. С. Яковлевой и др. Особую роль для развития

когнитивной лингвистики сыграла работа Ю. С. Степанова «Константы:

словарь русской культуры», вышедшая в 1997 году. Труды зарубежных

лингвистов: Э. Сепира, Б. Л. Ворфа, Дж. Локка, Г. Лейбница, Э. Кондильяка

Это первый опыт систематизации ценностей русской культуры, которые

заложены в концептах, константах культуры. В таджикском языке это труды

Д.М.Искандаровой, М.Б.Давлатмировой, И. Будны, А. Пак, З. А. Гуловой, М.

Дж. Мамедовой, М. М. Имомзода и др.

Материалом настоящего исследования послужили данные толковых,

фразеологических, энциклопедических, лингвокультурологических,

переводных и других словарей таджикского и английского языков, а также

данные Национального корпуса русского языка (НКРЯ), Британского


[…]


Янгаам миёнқад, гулрухсор, чашмонаш

калон – калон буда, ба модари ман

монандӣ дошт.

Невестка нашабыла среднего роста,

розоликая с большимиглазами,

походила на мою маму.

Бо гулрӯёнинозукандом, бо шароби

ноб, ба айши мудом умр ба сар

мебаранд

Они проводят свою жизнь в

постоянных пиршествах с

розоликимикрасавицами, вином и

яствами.

Лексема гулрухсор, гулрӯй –

розоликая, румяная в значении

красивая.

Аввал бовариам наомад, ки ин ҷо

манзили Тиллохоним ва духтарони

моҳлиқои ў бошад.

Вначале я и не поверил, что тут

живет Тиллохоним и её луноликие

дочери.

Деҳа боғу бустонҳои фаровон дорад ва

мардумаш хам солиму хушсимост.

В деревне было много цветников и

садов, и люди здесь были здоровые и
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красивые.

В лексеме моҳлиқо красота

сравниватся с луной в значении

луноликая.

Касе хоҳам, ки бинад то чи гунна,

Миёни хубрӯёнам намуна.

Желаю, чтобы кто – то видеть мог,

Что красотой среди красивых

служить примером смог.

Моҳрӯи туву лозим набувад бар

гуфтан,

Сарвқади туву ҳоҷат набувад бар

изҳор.

Луноподобна ты и надобности

твердить об этом нет,

Ты станом словно кипарис,

доказывать это надобности нет.

Сабзавоти атрофи шаҳр пажмурда

шуда, аз тароват баромада аз расиш

бозмонданд.

Зелень вокруг города завяла и потеряв

свежесть, застыла в росте.

Ман намедонам чи сон тасвир созам

бо сухан.

Рангу бӯи беназири дилкашатро, эй

Ватан.

Я не знаю какими словами описать

Неповторимый

обворожительныйаромат твой, о

Родина.

Ҳар нота дар мавҷи ҳаво,

Рақсад ба сози дилнишин. (Журнал:
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«Тоҷикистон»)

Каждая нота и звук в волнах

пространства

Пускается в пляс под чарующую

мелодию.

Бузғолаҳои шухшанги беором аз он

алафҳои дилрабо рӯйтофта, ба сӯи

тал медаванд....

Озорные и неугомонные не обращая,

козлята, не обращая внимания на

манящие своей свежестью

трава…бегали к возвышенности.

Лолаё, ҳаргиз сияҳдил нестӣ,

Ханда кун дар ин дарёи дилпазир.

(К.Киром)

О тюльпан, ты сердцем ни черен,

Смейся же в волнах этой чарующей

реки

Вақте ки Акбар Азимов аз нигоҳи

дилбарона беқарор шудаи мо аспи

худро ба ароба наздик намуд, духтари

афсункор нимхез шуд. (Р.Ҷалил)

Когда Акбар Азимов под стрелами

наших взволнованно чарующих

взглядов, приблизился на своем скакуне

к нашей арбе, чарующая девушка чуть

привстала.

Табии, Гулбибиро ҳам хоб намебурд,

бо шунидани овози руҳафзои Одина
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айёми фироқи гузаштаро талофӣ

мекард.

Естественно, что и Гулбиби не могла

уснуть, услышав животворный голос

Одины, она воскресила в своей памяти

былые времена разлуки.

Лексемы дилпазир, дилбарона,

дилрабов значении красивое и

приятное.

То баҳорон дилрабою мулк

руҳангезтар,

Бошад аз ин ҳам тамоми халқи мо –

хурду калон

Мекунад ҳушёрии худ тезтар.

Пока весна очаровательна и страна

живительна

Всё от мала до велика бодры духом

И обостряется ответственность

каждого из них

Вай дар болои сари аспсаворгуё дар як

нуқта истода бо овози форам ва

баҳркушои худ нағмасароиро сар

кард.

Верхом на лошади, словно застыв на

одной точке, своим приятным и

чарующим голосом он начал петь.

Ба чашми масти меҳрангези

фаттони тусаламно.

Хвала твоим хмельным, чарующим,

очаровательным глазам.

Дар ин вақт қомати дилҷӯи Гулру дар

пешичашми у намудор гардид.
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(Р.Ҷалил)

В этот миг перед его глазами

восстал грациозный стан Гулру.

Вай чунон афсонаҳои аҷибу бисёреро

медонист, ки бо гуфтан адо

намешуданду онҳоро чунон дилчасп

нақл менамуд, ки шунавандагонаш то

нимҳои шаб мешуниданд ва сер

намешуданд.

Он знал такое множество

удивительных сказок, которым не

было конца и края, они были

нескончаемы, и так обворожительно

их рассказывал, что слушатели

слушали их с наслаждением ночами на

пролет.

Он қадар дар дилписандӣ дилписанд

астӣ, Ватан,

Дар сари тасвири ҳуснат кас

намеёбад сухан.

Ты так чарующе желанна, своею

красотой

Что описать тебя не в силах, словами

Родина моя.

Машъали илму маърифат сухани

пурҷозибаи шеъролуде буд.

Факелом науки и образования были

слова чарующих стихов. (Журнал:

«Шарқи Сурх»)
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Лексемы гармрӯ, хубрӯй в значении

привлекательный.

Ҳамчунон хушрӯй буданд, ки дидаги

боз як бор бинам мегуфт. (С.Улуғзода)

Они были так привлекательны и

обворожительны, что раз их

увидевший, хотел увидеть еще раз.

Менамояд ба дида боғотат,

Пурсафо, дилнишину хуррамтар.

(М.Турсунзода)

И кажутся глазам твои сады и

цветники

Такими чудными и пышными

Дилрабо, бингар чи сон омухти дарси

дилбарӣ,

Гар чунин дил мебарӣ, дилро ба манзил

мебарӣ. (Юсуфӣ)

Дивись тому, как обворожительная

усвоила уроки пленительности

Когда ты так искусно всех пленишь,

сердце идет вслед за тобой.