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тему «Семантическое поле концепта «Красота» в таджикской и
английской лингвокультурах», представленной на соискание ученой
степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 -

сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное
языкознание

Язык, как одно из важнейших социально-экономических явлений, из
глубины веков сыграл важнейшую роль в деле сплочения народов. Как
средство межнационального общения, он сплотил представителей
различных наций и народов, культур, религий, обычаев и традиций. И
именно поэтому, имея в виду особенности языка, писатели и поэты,
историки и философы, литературоведы и языковеды, а также и политики
говорили добрые слова о величии языке.

Естественно, каждому явлению, которое происходит в обществе,
неизбежно приходится соответствовать тем или иным принципам
происходящем в окружающей среде общения. Так как в обществе
существуют различные языки, которые служат представителям
различных наций и народностей, в процессе плодотворного общения они
дополняют, обогащают и служат средством развития друг друга.

До этого в системе языкознания изучались различные стороны
русского, таджикского и английского языков. Проблемы сопоставления
различных веток языков изучались представителями науки языкознания.
Тема, которую диссертант затронул в своей работе, является одной из
важнейших проблем в деле изучения языков и в настоящее время есть
много нерешенных вопросов в данном аспекте.

Диссертация Бойматовой Нигоры Камолиддиновны на тему
«Семантическое поле концепта «Красота» в таджикской и английской
лингвокультурах» посвящена анализу семантического поля концепта
«Красота» в сопоставительном плане в таджикском и английском языках.

В настоящей диссертации отображены актуальность, научная
новизна, цель и задачи работы, даётся исчерпывающая характеристика
объекта и предмета исследования, а так же языкового материала.

Актуальность исследования определяется, как справедливо отмечает
Бойматова Н. К., недостаточной степенью изученности семантического
поля концепта «Красота» в сопоставительном плане в таджикском и
английском языках, существенностью описания основных культурных
концептов концептосферы с целью выявления национальной специфики
данного концепта в таджикской и английской лингвокультурах.

Целью диссертационного исследования стало выявление
семантического поля, концептуальной специфики и языковых способов
репрезентации концепта «Красота» в сопоставительном ракурсе, выявление
их сходств и различий в рассматриваемых языках на основе описания
изучаемых фактов, а также в моделировании фрагмента языковой картины
мира носителей таджикского и английского языков.
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Исходя из приведенного в настоящей диссертации списка трудов
отечественных и зарубежных авторов, составивших теоретическую базу
исследования, можно сделать вывод о тщательном анализе широкого
спектра литературы не только в области лексикологии, но и сфере
лингвистики. Теоретическая значимость исследования заключается в том,
что изучение языковой картины мира, ментального лексикона таджиков и
сопоставительное изучение концепта «Красота» позволяет внести
определенный вклад в решение проблем лингвокогнитологии. В
исследовании показаны особенности видения мира носителями таджикского
и английского языков. В работе намечены пути дальнейшего исследования
концепта, что дает возможность выявления скрытых специфических
значений.

Практическое значение работы заключается в том, что результаты
данного исследования могут быть использованы при написании учебников и
учебных пособий по курсу когнитивная лингвистика, при составлении
словарей, а также в теории и практике перевода, в лекционных курсах по
лингвистике данных языков, сравнительной типологии таджикского,
английского и других языков, при написании дипломных работ и
магистерских диссертаций.

Материалы исследования могут послужить теоретической базой для
дальнейших разработок в области типологических и сопоставительных
исследований.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка
литературы и приложений. Приложения содержат таблицы, представляющие
классификации и графические иллюстрации.

Первая глава диссертационной работы под названием «Теоретические
основы исследования концепта «Красота» посвящена критическому обзору
специализированных научных источников в области лингвокультурологии,
межкультурной коммуникации, психолингвистики, когнитивной
лингвистики. Данная глава разделена на шесть разделов и в этих разделов
проводится анализ концепта, выполняющего роль ключевой единицы
лингвокультурологии и когнитивной лингвистики.

Диссертант подчеркивает, что русский язык в данном исследовании
является языком-посредником при проведении анализа и сопоставления,
поэтому лексическая объективация концепта «Красота» рассмотрена в
первую очередь на материале русского языка. Затем по аналогичному
образцу проведена лексическая объективация концепта «Красота» в
таджикском и английском языках.

Вторая глава «Лексико-сематическое поле концепта «Красота» в
современном таджикском и английском языках» подразделена на три
раздела.

В данной главе Бойматова Н. К. подчеркивает, что в изучаемых языках
понятие «Красота» имеет сходные и отличительные черты. В английской и
таджикской культурах существуют схожие определения этого концепта.
Независимо от страны и национальности, красота воспринимается
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положительно, что подтверждается анализом литературы. Общим в этих
языковых культурах является то, что красота признается одной из высших
человеческих ценностей, которая связана с другими высшими ценностями. В
английском языке этнокультурная специфика реализации этого концепта
заключается в признании эфемерной красоты.

Третья глава диссертации - «Сопоставительный анализ репрезентации
концепта «Красота» в таджикском и английском языках» состоит из трех
разделов. В данном главе диссертант проанализировал антропонимов,
отражающих концепт «Красота», паремии в четверостишиях О. Хайяма и А.
Руд аки.

В заключении подведены итоги научной работы, приведены основные
результаты проведенного исследования.

Однако в автореферате наряду с определенными научными
достижениями наблюдаются и некоторые недостатки, исправление
которых способствовало бы повышению научной значимости
исследования:

1. Данное исследование не охватывает все аспекты языковой
реализации концепта в таджикском и английском языках .

2. На страницах автореферата также прослеживаются опечатки и
упущения технического и стилистического характера (см. стр. 12, 14, 16, 22,
26).

Однако сделанные выше замечания не снижают ценности
проведенного исследования. Проанализировав автореферат данного
диссертационного исследования, со всей уверенностью могу сказать, что
данная работа выполнена на высоком научном уровне и отвечает
требованиям ВАК Министерства образования и науки Российской
Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Автор
заслуживает соискания ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.20- сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры таджикского языка
Кулябского государственного универе
А. Рудаки:

ени

Адрес:735360, Республика Таджикистан,
Хатлонская облает, г. Куляб,
ул. С. Сафаров 16,
тел.: (+992 3322) 2-35-06, 2-35-09,
факс: (+992 3322) 2-35-06
Подпись Давлатова Э.А. подтвержда
Начальник ОК КГУ им. А.Рудаки:

/ О - с ? / Жг.

Давлатов Э.А.

Амиров Ф.
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«Семантическое поле концепта «Красота» в таджикской и английской
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филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание.

Рост сопоставительных исследований в области когнитивной лингвистики
играет немаловажную роль в развитии научных концепций современной
лингвистики. Данное развитие стимулирует разработку основ универсальной
теории сопоставительно-типологического анализа языковых элементов.
Следовательно, актуальность исследования Н.К. Бойматовой на тему
«Семантическое поле концепта «Красота» в таджикской и английской
лингвокультурах» заключается в том, что оно открывает новую страницу в
истории лингвокогнитивного исследования, отражая точки соприкосновения
двух культур и их различия, в том числе таджикоговорящих и англоговорящих.

Как уместно отмечает автор, концепт «Красота» является универсальной
составляющей культуры повседневности, аккумулируя знания народа и его
творческое наследие. Данная диссертационная работа посвящена
сопоставительному анализу концепта «Красота» в таджикском и английском
языках, целью которой является исследование объема, содержания и структуры
концепта «Красота» в таджикском и английском языках в сопоставительном
плане. Для достижения поставленной научно-исследовательской цели автором
поставлены и решены следующие задачи: использование единого метода
исследования и единого лингвистического понятия для идентификации концепта
в таджикском языке по сравнению с английским языком; изучение структуры
концепта «Красота» и их основные принципы категоризации в таджикском и
английском языках; определение базовых понятий языковой картины мира и ее
основных характеристик, а также специфики национального концепта как
единицы языкового сознания; выявление когнитивных моделей концепта
«Красота» как компонентов менталитета носителей таджикского и английского
языков; описание связей между концептом «Красота» и другими концептами;
определение ценностных доминант концепта «Красота» и способов их языковой
реализации в английской и таджикской лингвокультурах.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что изучение
языковой картины мира и ментального лексикона таджиков и сопоставительное
изучение концепта «Красота» позволяет внести определенный вклад в решение
проблем лингвокогнитологии. В исследовании показаны особенности видения
мира носителями таджикского и английского языков. В работе намечены пути

дальнейшего исследования концепта, что дает возможность выявления скрытых
специфических значений.

Практическое значение работы заключается в том, что результаты данного
исследования могут быть использованы при написании учебников и учебных
пособий по курсу когнитивная лингвистика, при составлении словарей, а также в
теории и практике перевода, в лекционных курсах по лингвистике данных
языков, сравнительной типологии таджикского, английского и русского языков,
при написании дипломных работ и магистерских диссертаций.

Материалы исследования могут послужить теоретической базой для
дальнейших разработок в области типологических и сопоставительных
исследований.

Достоверность полученных данных подтверждается научной базой,
методологией и методикой исследования.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка
литературы и приложений. Приложения содержат таблицы, представляющие
классификации и графические иллюстрации.

Во введении определены объект и предмет исследования, обоснованы его
актуальность и новизна, указаны цель и задачи, отмечена теоретическая и
практическая значимость, описаны источники изучаемого материала и методы
его исследования, выявлены основной и дополнительный речевой материал, и
основной итог работы, сформулированы положения, выносимые на защиту,
представлены способы апробации ключевых положений и выводов диссертации.

Первая глава диссертационной работы «Теоретические основы
исследования концепта «Красота» разделена на шесть разделов и посвящена
критическому обзору специализированных научных источников в области
лингвокультурологии, межкультурной коммуникации, психолингвистики,
когнитивной лингвистики. Проводится анализ концепта, выполняющего роль
ключевой единицы лингвокультурологии и когнитивной лингвистики.

Вторая глава «Лексико-сематическое поле концепта «Красота» в
современном таджикском и английском языках» подразделена на три раздела.

Интересным также представляется третья глава диссертации,
«Сопоставительный анализ репрезентации концепта «Красота» в таджикском и
английском языках», состоящая из трех разделов, где проводится анализ
антропонимов, отражающих концепт «Красота», паремии и четверостишия О.
Хайяма и А. Рудаки.

В заключении подведены итоги научной работы, приведены основные
результаты проведенного исследования.

Наряду с достигнутым, на страницах автореферата диссертационной
работы прослеживаются некоторые упущения технического, орфографического
оформления (стр.16,12,14).

Однако сделанные выше замечания не снижают ценности проведенного
исследования. Проанализировав автореферат данного диссертационного
исследования, со всей уверенностью могу сказать, что данная работа выполнена
на высоком научном уровне и отвечает требованиям ВАК Министерства
образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским
диссертациям. Автор заслуживает соискания ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.20- сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание.

Завудующий кафедрой английского языка
и сопоставительной типологии Таджикского
национального университета,
кандидат филологических наук, доцент

Наврузшоев
Бахридин

Хушхолович

Рабочий адрес: 734025 г. Душанбе, пр. Рудаки, 17.
тел.: (+992) 933 98 80 45
E-mail: bakhakhush@mail.ru

Тавкиев Э. Ш.

Ю-of.
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об автореферате диссертации Бойматовой Нигоры Камолиддиновны
«Семантическое поле концепта «Красота» в таджикской и английской

лингвокультурах», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.20- сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование Н.К. Бойматовой посвящено
интересной и в системном отношении все еще малоизученной проблеме
дингвокультурного подхода исследования концепта «Красота» на
современном этапе развития языка. Тщательный подход к изучению
национально-значимых элементов, культурных ценностей в разных
лингвокультурах и анализа паремиологического и фразеологического фондов
языка, позволившего проследить интерпретационное поле с
многочисленными оценками и трактовками, стереотипными мнениями и
суждениями, дающие возможность выявить особенности национального
менталитета - обусловил новизну и теоретическую значимость
рецензируемого диссертационного исследования: автору удалось раскрыть
содержание понятия красоты, как одной из важнейших ценностных
ориентаций и оказывающий влияние на деятельность человека,
определяющее отношение человека к другим людям и окружающему миру.

Безусловным достоинством работы является ее практическая
направленность - особое внимание уделено проблеме изучения концепта
«Красота», позволяющего внести определенный вклад в решении проблем
лингвокогнитологии, в результате исследования были представлены
приложения.

Новизна работы заключается в исследовании лингвистического анализа
материала, позволившего проследить выявление и систематизирование
значения и стандарты красоты в лингвокультурах носителей таджикского и
английского языков, а также для исследования концепта «Красота» применен
подход от значения к их языковому выражения.

Бесспорным достижением автора рассмотрение использования единого
метода исследования и единого лингвистического понятия для
идентификации концепта в таджикском языке по сравнению с английским
языком.

Не вызывает сомнения актуальность выбранной темы исследования,
которая обусловлена ориентацией современного языкознания на
комплексное описание выявления источников формирования концепта
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«Красота», а также описание связей между данным концептом и другими
концептами.

Судя по автореферату, диссертационное исследование Н.К. Бойматовой
содержит интересные наблюдения, свидетельствующие о высоком
лингвистическом уровне рецензируемой работы. Достоверность выводов
очевидна и обеспечивается тщательной подборкой литературы,
репрезентативным эмпирическим материалом и методикой его анализа.

Характерной особенностью работы является её комплексный характер:
использование методов структурного моделирования, с учётом культурной
характеристики исследуемых языков.

Теоретическая глава «Теоретические основы исследования концепта
«Красота» дает сопоставительный и содержательный обзор литературы по
проблемам, связанных с унификацией самого понятия концепта, его отличия
от других лексических единиц, а также его особенности, присуще только
ему.

В других последующих главах доказывается национальная специфика
данного концепта, свойственные таджикского и английского языков,
выявляются универсальные и индивидуальные свойства языковой
ментальности.

В финальной части диссертационной работы приводятся приложения,
представлена их теоретическая интерпретация, убедительно раскрывающая
концепцию автора.

Наряду с достижениями, в автореферате встречаются некоторые
недостатки, к числу которых можно отнести следующее:

1. В рубрике «Актуальность темы исследования», совершенно
правильно говориться о том, что ранее концепт «Красота»
рассматривался в сопоставительном плане в русском, китайском,
башкирском и ряде других языков, но в таджикском языке в
сопоставлении с английским языком исследование проводится
впервые. Это характеризует новизну исследования, для
утверждения актуальности следовало бы сказать, почему это
исследование своевременно на данном этапе развития науки и
чем оно может быть полезным;

2. Вторая глава названа «Лексико-семантическое поле концепта
«Красота» в современном таджикском и английском языках», в её
подразделах которой рассматривается лексико-семантические
особенности концепта на материале русского языка, что не
вписывается в содержании главы (с. 10-12);
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3. В автореферате встречаются стилистические ошибки, недочеты в
техническом оформлении работы.

Вышеприведённые замечания, имеющие рекомендательный характер
не сказываются на сути концепции работы, имеющей теоретическую и
практическую значимость.

Таким образом, на основании автореферата и многочисленных
публикаций можно сделать заключение о том, что исследование Н.К.
Бойматовой соответствует всем требованиям ВАК к квалификационным
работам такого рода, в том числе пункту 7 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней» ВАК РФ, а его автор заслуживает искомой ей степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 - сравнительно-
историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.
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